
 
 

 
Kërkesat për emigrimin e qytetarëve të shqipërisë për qëllime punësimi në itali 

 

Për të punuar ligjërisht në Itali, është e nevojshme të aplikohet si për Vizën e Punës, ashtu edhe 

për Lejen e Qëndrimit Italiane. Për më tepër, bazuar në aktivitetin e synuar të punës, emigranti 

potencial mund të bjerë nën sistemin kuotash ose jashtë kuotave, të përcaktuar nga Qeveria. 

 

Sistemi i kuotave përcakton një numër maksimal të Vizave të Punës Italiane për një vit 

kalendarik për aktivitete të veçanta pune, specifikisht për arsye pune në marrëdhënie vartësie, 

punë të pavarur dhe pune të rastësishme. Sistemi jashtë kuotave përfshin një seri vizash pune pa 

kufizime, të cilat janë jashtë kësaj kuote dhe janë një zgjidhje për punonjësit me aftësi të larta, 

studiuesit, drejtuesit, si dhe individët që kanë fituar tashmë përvojë pune me kompani italiane në 

Itali ose jashtë vendit. 

 

Përpara aplikimit për vizë, emigranti potencial duhet të ketë një ofertë pune nga një kompani në 

Itali. Punëdhënësi italian potencial duhet të marrë një autorizim pune (Nulla Osta) nga zyra 

italiane e emigracionit (Sportello Unico per l’Immigrazione). Ky dokument konfirmon se 

punëdhënësi është i autorizuar të punësojë emigrantin potencial. 
 

 

 

 

 

 

 

Çfarë lloj 

vize kërkohet 

për të punuar 

në Itali? 

Ekzistojnë lloje të ndryshme vizash pune, në varësi të 

natyrës së punësimit: 

 Viza për Punë Sezonale: Për punë të përkohshme në 

sektorë si bujqësia dhe turizmi. 

 Viza për Punë në Marrëdhënie Vartësie: Për kontrata 

pune me afat të caktuar ose të pacaktuar. 

 Kategori të Veçanta: Për profesione specifike (p.sh., 

punonjës me aftësi të larta, studiues, drejtues) 

QYTETARËT SHQIPTARË QË EMIGROJNË DREJT ITALISË 



 

 

Kushtet dhe Procedurat për Emigrimin për Qëllime Punësimi në Itali 

Kushtet 1. Kontrata e Punës: 

Para se të aplikojë për vizë, emigranti potencial duhet të sigurojë një 

ofertë pune nga një punëdhënës italian që është i gatshëm ta 

sponsorizojë. 

2. Autorizimi për Punë (Nulla Osta): 

Punëdhënësi potencial italian duhet të marrë një autorizim pune (Nulla 

Osta) nga zyra italiane e emigracionit (Sportello Unico per 

l’Immigrazione). Ky dokument konfirmon se punëdhënësi është i 

autorizuar të punësojë emigrantin potencial. Një autorizim për të punuar 

do të jepet vetëm nëse emigranti potencial bën pjesë në kuotën vjetore 

për punonjësit jo të BE-së. 

3. Përveç kontratës së punës, emigranti potencial nënshkruan një 

kontratë qëndrimi, “contratto di soggiorno”, me punëdhënësin e tij/saj 

italian. Në këtë kontratë, punëdhënësi garanton që emigranti potencial ka 

akomodim të përshtatshëm në dispozicion dhe angazhohet të paguajë 

çdo shpenzim udhëtimi në rast se punonjësi dëbohet nga Italia. Ky 

dokument nuk e zëvendëson kontratën e punës, por është i nevojshëm 

për lëshimin e autorizimit të punës. 

Kush është i 

përshtatshëm 

 Punonjës i Përshtatshëm për Afat të gjatë 

 Punonjës i Kualifikuar i Lartë 

 Punonjës i Përkohshëm/ Sezonal 

 

Procedura 

Ku dhe si të 

aplikoni? 

Autorizimi për Punë: Punëdhënësi potencial aplikon për një autorizim 

pune (Nulla Osta) në zyrën italiane të emigracionit (Sportello Unico per 

l’Immigrazione) në “Prefettura” të provincës italiane përkatëse. Nulla Osta 

është e vlefshme për 6 muaj. Kjo do të thotë se duhet të hyni në Itali dhe të 

aplikoni për leje qëndrimi brenda 6 muajve nga data e lëshimit të nulla ostës. 

 

Kërkesa për Nulla Osta paraqitet nëpërmjet One-Stop Shop për Imigracionin 

brenda kuotave të përcaktuara nga "Dekreti i Flukseve" (Decreto Flussi) të 

Italisë, i cili përcakton numrin e punonjësve jo të BE-së të lejuar të hyjnë në 

Itali për punë. Punonjësit me aftësi të larta janë të përjashtuar nga kuota, por 

ata do të duhet të kalojnë gjithsesi procesin e duhur për aplikimin për 

autorizimin e punës dhe vizën. 

 

One-Stop Shop për Imigracionin funksionon brenda çdo prefekture dhe 



shërben si autoriteti kryesor për proçesimin e aplikacioneve të ndryshme të 

lidhura me emigracionin. Ai mbikëqyr lëshimin e autorizimeve për 

punësimin e punonjësve të huaj jo të BE-së, qoftë për punë të përkohshme, 

të përhershme apo sezonale, në përputhje me kuotat e përcaktuara në 

dekretin e flukseve. 

 

Viza: Pasi të jepet autorizimi i punës (Nulla Osta), punëdhënësi mund të 

kërkojë nga zyra e emigracionit të dërgojë të gjithë dokumentacionin e 

nevojshëm në ambasadën ose konsullatën italiane ku emigranti potencial do 

të aplikojë për një vizë pune. Emigranti potencial mund të aplikojë për një 

vizë pune në konsullatën përkatëse në Shqipëri (Tiranë, Vlorë). Nëse 

aplikimi për vizën e punës miratohet, emigranti potencial ka 1 muaj për të 

marrë vizën dhe për të hyrë në Itali. Një vizë pune italiane mund të jetë e 

vlefshme deri në 2 vjet, në varësi të kontratës së punës, por mund të 

rinovohet deri në 5 vjet. 

 

Leja e Qëndrimit: Emigranti potencial duhet të aplikojë për një leje 

qëndrimi në One-Stop Shop për Imigracionin në “Prefettura” e provincës 

përkatëse brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali. Vlefshmëria e lejes së 

qëndrimit është e njëjtë me atë të shënuar në vizë dhe mund të rinovohet. 

 

Procesi i vizës së punës italiane ofron tre lloje lejesh qëndrimi, secila e 

përshtatur për skenarë të ndryshëm punësimi: 

 

1. Autorizimi për Punë në Marrëdhënie Vartësie është i dizajnuar për 

shtetas të huaj që kërkojnë punë brenda tregut të punës italian nën 

një marrëdhënie punëdhënës-punëmarrës. Kjo kërkon një ofertë pune 

nga një punëdhënës italian, i cili zakonisht luan një rol qendror në 

procesin e aplikimit. Kjo leje është e lidhur me një punë dhe 

punëdhënës specifik dhe jepet për një periudhë të caktuar. 

2. Autorizimi për Punë Sezonale i shërben individëve që kanë për 

qëllim të angazhohen në punë të përkohshme ose sezonale në Itali. 

Kjo leje kërkohet shpesh në sektorë si bujqësia, turizmi ose industri 

të tjera me variacione sezonale në kërkesë. Ajo pranon natyrën e 

përkohshme të punës dhe zakonisht është e vlefshme për periudhën e 

punës sezonale. 

3. Autorizimi për Punë të Pavarur (Lavoro autonomo): Emigranti 

potencial duhet së pari të autorizohet nga autoriteti administrativ 

përkatës për të kryer aktivitetin e vetëpunësimit. Cila autoritet duhet 

të aplikojë emigranti potencial do të varet nga natyra e aktivitetit të 

synuar – për shembull, Dhoma e Tregtisë lëshon autorizime për 

kompanitë, ndërsa një autorizim special nga departamentet lokale të 

shëndetësisë është i nevojshëm për të hapur një restorant ose bar. 



 One-Stop Shop për Emigracionin dhe Drejtoria Provinciale e Punës 

verifikojnë që kërkesa e emigrantit potencial bën pjesë në kuotë dhe 

se ata përmbushin të gjitha kërkesat e nevojshme për të kryer 

aktivitetin e vetëpunësimit 

 Dokumentet e nevojshme për vizë pune 

 

Shënim: Dokumentet mund të ndryshojnë nga një Kuesturë në tjetrën; lista 

më poshtë përfshin dokumentet që kërkohen më shpesh: 

 

1. Formulari i aplikimit për vizë; 

2. Fotografitë e fundit me madhësi pasaporte; 

3. Një pasaportë që është e vlefshme për të paktën 3 muaj pas 

skadencës së vizës; 

4. Nulla Osta origjinale nga SUI përkatëse (Zyra e Emigracionit 

(Sportello Unico per l'Immigrazione) në Prefekturë dhe një kopje 

shtesë; 

5. Prova e akomodimit në Itali dhe tarifa e paguar për vizën; 

6. Diplomat dhe certifikatat e tjera kualifikuese (nëse është e 

aplikueshme); 

7. Sigurimi mjekësor për udhëtime me një mbulim minimal prej 30,000 

EUR, që përfshin mbulimin për spitalizim, fluturime emergjente për 

riatdhesim si dhe kthimin e mbetjeve mortore; 

  

SHËNIM: Të gjitha dokumentet dhe deklaratat e lëshuara në gjuhën shqipe duhet të 

përkthehen në gjuhën italiane dhe të apostilohen nga Ministria e Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë. Certifikatat e gjendjes civile duhet të jenë lëshuar jo më shumë se gjashtë muaj 

më parë. 

Informacioni në lidhje me procesin e aplikimit për vizë si dhe format e nevojshme mund të 

shkarkohet nga webfaqja e Ambasadës www.ambtirana.esteri.it  (në veçanti konsultoni 

seksionet "vizat" - "format") dhe shpërndahen falas në Zyrën e Informacionit të 

Ambasadës. 

 

PUNËTOR I PUNËSUAR NË ITALI 

Kushtet Për të punuar në Itali si punëtor i punësuar, duhet të merrni: 

 Një vizë dhe një autorizim për punë të punësuar para se të hyni në 

Itali; 

 Një leje qëndrimi brenda tetë ditëve nga hyrja në Itali. 
 

http://www.ambtirana.esteri.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedurat 

Ku dhe Si të 

aplikoni 

 Italia zbaton një sistem kuotash i cili përcaktohet çdo vit. Kuotat nuk 

zbatohen për kategori të caktuara punëtorësh. 

Më shumë mbi lejet e qëndrimit për punëtorët dhe lejet e qëndrimit përtej 

kuotave (në italisht). 

https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/L 

avoroold.aspx#7 

 

 

 

 

 

 

Autorizimi për të punuar 

 

Punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një autorizim për të punuar në 

Qendrat e Imigracionit me Një Ndalesë (One – Stop – Shop for 

Immigration) në Prefekturën e provincës ku do të zhvillohet puna. 

 

Një autorizim për të punuar do të jepet vetëm nëse jeni brenda kuotës 

vjetore për punëtorët jo- shtetas të BE. 

One-Stop-Shop do të informojë elektronikisht konsullatën ose ambasadën se 

është dhënë një autorizim për punë. 

Viza 

Ambasada ose konsullata në vendin tuaj të origjinës ose të rezidencës do të 

lëshojë një vizë të cilën keni gjashtë muaj për ta mbledhur dhe përdorur për 

të hyrë në Itali. Kjo periudhë kohore llogaritet duke filluar nga data në të 

cilën lëshohet autorizimi për punë. Autorizimi për punë është i nevojshëm 

për të marrë vizën e hyrjes. 

 

 

Leja e qëndrimit 

 

Brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali, duhet të aplikoni për një leje 

qëndrimi në One-Stop-Shop për Imigracionin në Prefekturën e provincës ku 

do të punoni. 

 

Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian (duke 

përjashtuar Vizat Uniforme Shengen) kushtojnë 116 €. Sa i përket lejeve të 

qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime midis 3 dhe 12 muajsh; 50 

€ për qëndrime midis 12 dhe 24 muajsh; dhe 100 € për lejet e qëndrimit 

afatgjatë, punëtorët me kualifikim të lartë dhe të transferuarit brenda 

korporatave. Përveç kësaj, kostot administrative arrijnë në 30 € për dërgimin 
 

https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/Lavoroold.aspx#7
https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/Lavoroold.aspx#7


 e paketës postare; 16 € për pullën e taksës; dhe 30.46 € për kostot e lëshimit. 
 

 

Dokumentet e kërkuara 

 

Kur aplikoni për një autorizim për punë, punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet 

të paraqesë dokumente në lidhje me: 

 Strehimin tuaj të ardhshëm; 

 Kontratën e propozuar të qëndrimit (në italisht); 

http://www.integrazionemigranti.gov.it/Normativa/ProcedureItalia/P 

agine/Lavoro.aspx#7 

 Mbulimin financiar të udhëtimit tuaj të kthimit; dhe 

 Çdo ndryshim të mundshëm në lidhje me punësimin tuaj të 

ardhshëm. 

Ju duhet të nënshkruani një kontratë qëndrimi (në italisht) me punëdhënësin 

tuaj dhe të paraqisni një pasaportë dhe dokumente udhëtimi. 

 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

 

Autorizimi juaj i punës lidhet me kontratën tuaj të qëndrimit të lidhur me 

punën dhe do të zgjasë për një periudhë kohore përkatëse: 

 Kontratat e punës me afat të kufizuar janë të kufizuara në një vit; 

 Nëse keni një kontratë të pakufizuar, leja lëshohet për dy vjet. 

Kohëzgjatja e lejeve tuaja të qëndrimit do të varet nga viza ose autorizimi 

juaj i punës. 

Kushtet për rinovim 

Rinovimi jepet me kusht që të përmbushni kërkesat e nevojshme për të hyrë 

në territor. Kërkesat për rinovim duhet të paraqiten të paktën 60 ditë para 

skadimit të lejes së qëndrimit. Vendimet e ankimimit në lidhje me vizat dhe 

lejen e qëndrimit mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative 

Rajonale brenda 60 ditëve nga njoftimi. 

 

Më shumë informacion: 

 

Ministria e Brendshme – Hyrja e shtetasve të huaj në Itali 

https://www.interno.gov.it/mininterno/export/sites/default/it/temi/immigrazi 

one/english_version/Entry_of_foreign_nationals_into_Italy.html 

 
Policia Kombëtare Italiane – jo – shtetas i BE 

 

http://www.integrazionemigranti.gov.it/Normativa/ProcedureItalia/Pagine/Lavoro.aspx#7
http://www.integrazionemigranti.gov.it/Normativa/ProcedureItalia/Pagine/Lavoro.aspx#7
https://www.interno.gov.it/mininterno/export/sites/default/it/temi/immigrazione/english_version/Entry_of_foreign_nationals_into_Italy.html
https://www.interno.gov.it/mininterno/export/sites/default/it/temi/immigrazione/english_version/Entry_of_foreign_nationals_into_Italy.html


Të drejtat https://www.poliziadistato.it/articolo/10617/ 
 

 

 

Ndryshimi i punësimit 

 

Nëse keni një leje qëndrimi për punësim me pagë, por humbni punën ose 

jepni dorëheqjen, mund të vendoseni në listat e punësimit për periudhën e 

mbetur të vlefshmërisë së lejes suaj të qëndrimit ose në çdo rast, për një 

periudhë jo më shumë se dymbëdhjetë muaj. 

 

Nëse humbni punën në fund të lejes suaj, mund të kërkoni një rinovim, për 

një periudhë jo më shumë se dymbëdhjetë muaj. 

 

 

Papunësia 

 

Përfitimet e papunësisë u jepen punëtorëve që kanë humbur punën e tyre në 

mënyrë të pavullnetshme, me kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara 

me ligj. Punëtorët jo-BE me leje qëndrimi për punë sezonale nuk kanë të 

drejtë për përfitim. 

 

 

Ndryshimi i statusit 

 

Nëse keni një leje qëndrimi për punësim, mund të angazhoheni në aktivitete 

të vetëpunësuara nëse keni kualifikimet e kërkuara dhe përmbushni kërkesat 

e nevojshme ligjore. 

 

Ndryshimi i statusit tuaj do të regjistrohet kur të skadojë leja juaj origjinale e 

qëndrimit. 

 

Anëtarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin italian 

të ketë një leje qëndrimi prej të paktën një viti dhe të përmbushë kërkesat 

ligjore në lidhje me të ardhurat dhe akomodimin. 

 

 

Qëndrimi afatgjatë 

Një status i qëndrimit afatgjatë të BE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. 

Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk 
 

https://www.poliziadistato.it/articolo/10617/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kushtet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ku dhe si të 

aplikoni 

  duhet të përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

 

 

Ju duhet të paraqisni: 

 

 Kopje të pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të 

ardhurave; 

 Një dosje penale (dëshmi penaliteti); 

 Një certifikatë identifikimi të çertifikuar dhe një certifikatë 

akomodimi të përshtatshëm kur jepet njëkohësisht një leje 

 Nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

o Nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja 

janë të barabarta ose më të larta se ato të nivelit vjetor të 

sigurimeve shoqërore. 

o Nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë 

anëtarë, duhet të tregoni të ardhura të barabarta ose më të 

larta se niveli vjetor i sigurimeve shoqërore i rritur me 

gjysmën për secilin anëtar të familjes. 

o Nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën 

katërmbëdhjetë vjeç, duhet të tregoni të ardhura të barabarta 

ose më të larta se dyfishi i nivelit të sigurimeve shoqërore. 

 

PUNËTOR ME KUALIFIKIME TË LARTA 

(HIGHLY-QUALIFIED WORKER) 

 

 

 Për të punuar në Itali si një punëtor me kualifikim të lartë: 

 

1. Punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një propozim për një kontratë 

qëndrimi në One-Stop-Shop for Immigration 

http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-

unico-limmigrazione 

2. Ju duhet të merrni një vizë, përpara se të hyni në Itali; 

3. Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi brenda tetë ditëve nga hyrja 

në Itali. 

Punëtorët e kualifikuar nuk i nënshtrohen sistemit të kuotave. 

 

 

  Propozim për kontratë banimi 

Punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një kërkesë ose një komunikim (në rast se 
ai/ajo ka nënshkruar një memorandum mirëkuptimi me Ministrinë) që i 
propozon një kontratë One-Stop-Shop for Immigration, në “Prefettura” të 
krahinës kompetente. 

Puna me aftësi të larta nuk i nënshtrohet kuotave. 
 

    

http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione


Të drejtat 

 

Viza: Kur propozimi i punëdhënësit të pranohet, One-Stop-Shop For 

Immigration do t'ia komunikojë vendimin ambasadës italiane në vendin tuaj 

të origjinës. 

 

Leje qëndrimi 

 

Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në Zyrën One-Stop Shop për 

Imigracionin në “Prefettura” të provincës kompetente brenda tetë ditëve nga 

mbërritja në Itali. 

Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian (duke 

përjashtuar Vizat Uniforme Shengen) kushtojnë 116 €. Sa i përket lejeve të 

qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime nga 3 deri në 12 muaj; 50 

€ për qëndrime nga 12 deri në 24 muaj; dhe 100 € për lejet e qëndrimit 

afatgjatë, punëtorët me kualifikim të lartë dhe të transferuarit brenda 

ndërmarrjes. Përveç kësaj, shpenzimet administrative arrijnë në 30€ për 

dërgimin e kompletit postar; 16 € për pullën tatimore; dhe 30,46€ për 

shpenzimet e lëshimit (issuance cost) 

Dokumentat e kërkuara: 

Ju duhet të firmosni një kontratë banimi ( contract of residence), në italisht 

dhe të presantoni një pasaportë dhe dokument udhëtimi. 

 Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve (Karta Blu) 

Autorizimi juaj i punës korrespondon me kontratën e qëndrimit të lidhur me 

punën dhe do të zgjasë për një periudhë kohore përkatëse: 

 Kohëzgjatja e kontratës plus tre muaj; 

 Nëse keni një kontratë të pakufizuar, leja jepet për dy vjet. 

 Kohëzgjatja e lejeve tuaja të qëndrimit do të varet nga viza ose 

autorizimi juaj i punës. 

 Apelimet 

 

Vendimet në lidhje me vizat dhe lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen 

para Gjykatës Administrative Rajonale brenda 60 ditëve nga njoftimi. 

 

Ndryshimi i punësisë: 

Për dy vitet e para në territor, lloji i aktivitetit që ju, si një punëtor me 

kualifikim të lartë, mund të ndërmerrni duhet të jetë i ngjashëm me atë për të 

cilin është lëshuar një autorizim pune. Ndërrimi i punëdhënësit duhet të 

autorizohet nga Drejtoria Territoriale e Punës. 



 

Papunësia 

Nëse keni një leje qëndrimi për punësim me rrogë, por humbni punën ose 

jepni dorëheqjen, mund të futeni në listat e punësimit për periudhën e 

mbetur të vlefshmërisë së lejes suaj të qëndrimit ose, në çdo rast, për një 

periudhë të paktën dymbëdhjetë mujore. 

Ndihma e papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë 

të pavullnetshme, me kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. 

 

Ndryshimi i Statusit 

 

Punëtorët e kualifikuar mund të konvertojnë statusin e tyre në qëndrim 

afatgjatë (shih seksionin për qëndrimin afatgjatë më poshtë). 

Pjesëtarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin italian 

të ketë një leje qëndrimi të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat 

ligjore për të ardhurat dhe strehimin. 

 

Leja e Qëndrimit afatgjatë 

 

Statusi i qëndrimit afatgjatë të KE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. 

 

Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk 

duhet të përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

 

Ju duhet të paraqisni: 

 Kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të 

ardhurave; 

 Një dosje penale; 

 Një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë të 

akomodimit adekuat kur një leje i jepet njëkohësisht një anëtari të 

familjes; 

 Nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

 Nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të 

barabarta ose më të larta se ato të sigurimeve shoqërore vjetore. 

 Nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet 

të tregoni të ardhura të barabarta ose më të larta se sigurimet 

shoqërore vjetore të rritura përgjysmë për çdo anëtar të familjes. 

 Nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën katërmbëdhjetë vjeç, 
 



 duhet të tregoni të ardhura të barabarta ose më të larta se dyfishi i 

sigurimeve shoqërore vjetore. 

 Më shumë për qëndrimin afatgjatë (në italisht). 

PUNËTOR SEZONAL NË ITALI 

Kushtet Për të punuar në Itali si punëtor sezonal, duhet të merrni një autorizim për të 

punuar dhe një vizë pune sezonale përpara se të hyni në Itali. 

 
Italia operon me një sistem kuotash, i cili përcaktohet çdo vit. 

 

Procedurat 

Ku dhe Si të 

 

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të paraqesë një kërkesë për autorizim për 

të punuar në Qendrën e Vetme për Imigracionin në Prefekturën ku do të 

zhvillohet puna. (One Stop Shop for immigration) 

aplikoni? 
Një autorizim për të punuar do të jepet vetëm nëse jeni brenda kuotës 

vjetore për punëtorët jo-shtetas të BE. 

 

Viza 

 
Konsullata ose ambasada informohet se autorizimi juaj për të punuar është 

dhënë dhe do të lëshojë një vizë të cilën keni gjashtë muaj për ta mbledhur 

dhe përdorur për të hyrë në vend. Kjo periudhë kohore llogaritet duke filluar 

nga data në të cilën lëshohet autorizimi për punë. Autorizimi për punë është 

i nevojshëm për të marrë vizën e hyrjes. 

 

Leja e qëndrimit 

 
Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në Qendrën e Vetme për Imigracionin 

në "Prefekturën" e provincës kompetente brenda tetë ditëve nga mbërritja në 

Itali. 

 
Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian (duke 

përjashtuar Vizat Uniforme Shengen) kushtojnë 116 €. Sa i përket lejeve të 

qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime midis 3 dhe 12 muajve; 50 

€ për qëndrime midis 12 dhe 24 muajve; dhe 100 € për lejet e qëndrimit 

afatgjatë, punëtorët me kualifikim të lartë dhe të transferuarit brenda 

korporatave. Përveç kësaj, kostot administrative arrijnë në 30 € për dërgimin 

e paketës postare; 16 € për pullën tatimore; dhe 30.46 € për kostot e 

lëshimit. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të drejtat 

Dokumentet e kërkuara Ju duhet të nënshkruani një kontratë qëndrimi (në 

italisht) dhe të paraqisni një pasaportë dhe dokumente udhëtimi. Kohëzgjatja 

e vlefshmërisë së lejeve 

Autorizimi juaj për të punuar do të jetë i vlefshëm nga 20 ditë deri në nëntë 

muaj, varësisht nga kohëzgjatja e punësimit tuaj. 

Lejet e qëndrimit lëshohen për kohëzgjatjen dhe qëllimin e treguar në vizë. 

 

Kushtet për rinovim 

 

Leja e qëndrimit për punëtor sezonal mund të rinovohet në rast të mundësive 

të reja për punë sezonale. 

 

Apelimet 

 

Vendimet në lidhje me vizat mund të kundërshtohen para Gjykatës 

Administrative Rajonale brenda 60 ditëve nga njoftimi. 

 

Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen para 

Gjykatës Administrative Rajonale ose më tej para Këshillit të Shtetit 

 

 

 

Më shumë informacion 

 

Ministria e Brendshme - Hyrja e shtetasve të huaj në Itali 

https://www.interno.gov.it/it/temi/immigrazione-e-asilo/modalita-

dingresso/visto-e-permesso-soggiorno 

 

Portali Italian i Imigracionit 

https://www.portaleimmigrazione.it/APR_PDS_Stagionale.aspx 

Policia Kombëtare Italiane - shtetas jo-BE 

https://www.poliziadistato.it/articolo/10617/ 

 

 

Ndryshimi i punësimit 

Leja e qëndrimit për punëtor sezonal mund të zgjatet ose rinovohet në rast të 

mundësive të reja për punë sezonale, qoftë nga i njëjti punëdhënës apo nga 

një tjetër. 

Ndryshimi i statusit 

 

https://www.interno.gov.it/it/temi/immigrazione-e-asilo/modalita-dingresso/visto-e-permesso-soggiorno
https://www.interno.gov.it/it/temi/immigrazione-e-asilo/modalita-dingresso/visto-e-permesso-soggiorno
https://www.interno.gov.it/it/temi/immigrazione-e-asilo/modalita-dingresso/visto-e-permesso-soggiorno
https://www.portaleimmigrazione.it/APR_PDS_Stagionale.aspx
https://www.poliziadistato.it/articolo/10617/


 

Ju mund ta ndryshoni lejen tuaj të qëndrimit për punë sezonale në një leje 

qëndrimi për punësim nëse keni punuar në punësim sezonal për të paktën dy 

vitet e fundit të mëparshme. 

 

Duhet të paraqisni një aplikim në Qendrën e Vetme për Imigracionin, (One 

– Stop - Shop for Immigration), e cila do të kontrollojë disponueshmërinë e 

kuotave për punësim. Duhet të dorëzohet edhe kontrata e punësimit, e 

nënshkruar nga punëdhënësi juaj. 

Nëse kuotat e lejojnë, do të ftoheni në Qendrën e Vetme për Imigracionin, 

(One – Stop – Shop for Immigration) për të nënshkruar kontratën dhe për të 

aplikuar për leje qëndrimi për punësim. 

Anëtarët e familjes - Nuk parashikohet. 

Qëndrimi afatgjatë - Nuk parashikohet. 

 

KËRKESAT PËR EMIGRIMIN E QYTETARËVE TË SHQIPËRISË 

PËR BASHKIM FAMILJAR 

 

 

Kushtet 

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar me kusht që të plotësoni kërkesat e 

mëposhtme (përjashtimet mund të aplikohen për disa leje qëndrimi): 

 

• Nëse keni një leje qëndrimi afatgjatë ose leje qëndrimi jo më pak se 

një vit për veprimtari të punësuar ose të vetëpunësuar, mbrojtje 

ndërkombëtare, ndihmëse ose humanitare, studime, qëllime fetare, 

familjare ose qëllime kërkimore shkencore. 

• Nëse keni të ardhura bruto vjetore të mjaftueshme për të siguruar 

anëtarët e familjes së bashkuar (më shumë detaje mund të gjenden në 

faqen e internetit të prefekturave) dhe strehim të përshtatshëm. 

 

Anëtarët e familjes suaj që mund të aplikojnë, përfshijnë: 

 

• Bashkëshorti juaj, i/e cili/a është i rritur legjitim (mbi 18 vjeç); 

• fëmijët tuaj të mitur të pamartuar dhe të bashkëshortit tuaj, me kusht 

që të keni pëlqimin e nevojshëm; 

• fëmijë të rritur të varur me vështirësi serioze shëndetësore; 

• prindër në ngarkim që nuk kanë fëmijë të tjerë në vendin e tyre të 

origjinës ose prindër që janë mbi 65 vjeç nëse fëmijët e tjerë të tyre 

nuk mund të ofrojnë mbështetje për arsye të rënda dhe të vërtetuara 

shëndetësore. 

 

Anëtarët e familjes suaj duhet: 

 
• Marrin një vizë hyrjeje; dhe të aplikojnë për një leje qëndrimi me 

 



hyrjen në Itali. 

 

 

Autorizim për ribashkim familjar 

 

Ju duhet të aplikoni për një autorizim për ribashkim familjar në internet 

https://nullaostalavoro.dlci.interno.it/Ministero/Index2 (në italisht). 

 

 Vizë 

Pasi të jetë dhënë autorizimi për ribashkim familjar, anëtari/anëtarët 

e familjes suaj duhet të aplikojnë për një vizë hyrjeje në konsullatën 

ose ambasadën kompetente 

http://www.esteri.it/MAE/EN/Ministero/LaReteDiplomatica/rete_dip 

lomatica.htm , e cila verifikon marrëdhënien familjare. 

 

 Leja e qëndrimit 

Anëtarët e familjes suaj duhet të paraqesin një kërkesë për leje 

qëndrimi në Qendrën e Vetme për Imigracionin 

http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-

unico-limmigrazione në "Prefekturën" e provincës kompetente 

brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali. 

 

Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian (duke 

përjashtuar Vizat Uniforme Shengen) kushtojnë 116 €. Sa i përket 

lejeve të qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime midis 3 

dhe 12 muajve; 50 € për qëndrime midis 12 dhe 24 muajve; dhe 100 

€ për lejet e qëndrimit afatgjatë, punëtorët me kualifikim të lartë dhe 

të transferuarit brenda korporatave. Përveç kësaj, kostot 

administrative arrijnë në 30 € për dërgimin e paketës postare; 16 € 

për pullën tatimore; dhe 30.46 € për kostot e lëshimit. 

Dokumentet e Kërkuara 

 

 Ju duhet të tregoni të ardhura dhe akomodim të mjaftueshëm. Më 

shumë informacion është i disponueshëm këtu: 

https://integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/ 

Ricongiungimento-familiare.aspx (në italisht). 

 Qendra e vetme për Imigracionin do të marrë në konsideratë lidhjet 

aktuale familjare, kohëzgjatjen e qëndrimit tuaj në Itali dhe lidhjet 

me vendin e origjinës. 

http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ku dhe si të 

aplikoni 

https://nullaostalavoro.dlci.interno.it/Ministero/Index2
http://www.esteri.it/MAE/EN/Ministero/LaReteDiplomatica/rete_diplomatica.htm
http://www.esteri.it/MAE/EN/Ministero/LaReteDiplomatica/rete_diplomatica.htm
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione
https://integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/Ricongiungimento-familiare.aspx
https://integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/Ricongiungimento-familiare.aspx
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione


 unico-limmigrazione 

 Anëtarët e familjes suaj do të duhet të paraqesin pasaportën dhe 

dokumentet e udhëtimit kur të aplikojnë për leje qëndrimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së Lejeve 

 

Leja juaj e qëndrimit për ribashkim familjar do të ketë të njëjtën 

kohëzgjatje vlefshmërie si leja e qëndrimit e mbajtur nga sponsori 

me të cilin ribashkohet anëtari i familjes. 

Kushtet për Rinovim 

 

Rinovimi jepet me kusht që të përmbushni kërkesat e nevojshme për 

të hyrë në territor. 

Apelimet 

Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen para 

Gjykatës Civile. 

Më shumë Informacion mbi ribashkimin familjar 

 

https://www.poliziadistato.it/articolo/view/10721/ 

 

Aksesi ndaj Punësimit 

 
Leja e qëndrimit për qëllime të ribashkimit familjar lejon akses në punësim. 

Aksesi ndaj Edukimit 

Leja e qëndrimit për qëllime të ribashkimit familjar lejon akses në arsim dhe 

trajnim. 

Ndryshimi i Statusit 

 

Mbajtësit e një leje qëndrimi për ribashkim familjar mund ta konvertojnë 

statusin e tyre në qëndrim afatgjatë (shih seksionin mbi qëndrimin afatgjatë 

më poshtë). Në rastet kur sponsori vdes ose në rastet e divorcit ose ndarjes 

ligjore, leja e qëndrimit mund të konvertohet në një për punë të varur, punë 

të vetëpunësuar ose studim. 

Qëndrimi Afatgjatë 

Anëtarët e familjes suaj mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë 

pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ata duhet të 

provojnë burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të 

përbëjnë kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. Ata duhet të paraqesin 

dokumentet e mëposhtme: 

 

http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it/sportello-unico-limmigrazione
https://www.poliziadistato.it/articolo/view/10721/


 

 

KËRKESAT PËR EMIGRIMIN E QYTETARËVE TË SHQIPËRISË PËR VIZA 

STUDIMI 

 

 Kopje të pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të 

ardhurave; 

 Një dosje penale; 

 Një certifikatë identifikimi të çertifikuar dhe një certifikatë 

akomodimi të përshtatshëm kur një leje i jepet njëkohësisht një 

anëtari të familjes. 

 Më shumë mbi qëndrimin afatgjatë (në italisht). 

https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/P 

ERMESSO-DI-SOGGIORNO-CE-PER-LUNGO-SOGGIORNANTI.aspx 

 

 

 

 

Kushtet Nëse dëshironi të vini në Itali si student, duhet të: 

 Jeni mbi 18 vjeç. Të miturit mbi 14 vjeç lejohen të hyjnë nëse marrin 

pjesë në programe shkëmbimi; 

 Të vërtetoni se do të ndiqni një kurs në një institucion arsimor ose 

trajnim profesional me kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar 

kohore, në përputhje me studimet e mëparshme në vendin tuaj të 

origjinës; 

 Të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Itali; 

 Të aplikoni për leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në 

Itali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedurat 

Ku dhe si të 

aplikoni 

 Viza 

Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje në ambasadën ose konsullatën në 

vendin tuaj të origjinës jashtë vendit. 

 Leja e studimit 

Pas lëshimit të vizës, mund të kërkoni një leje studimi për të dhënë provimet 

e pranimit për universitete ose institucione të tjera arsimore. Kjo është e 

vlefshme për tre muaj. 

 

 Leja e qëndrimit 

Nëse jeni të regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni për një leje 

qëndrimi për arsye studimi brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali. 

Për të marrë një leje qëndrimi, së pari duhet të dorëzoni dosjen tuaj në Postë 

(Portale Immigrazione), së bashku me pasaportën dhe dokumentet e 

udhëtimit. Dosja juaj do të dërgohet në Selinë Qendrore të Policisë së 

Imigracionit (Questura) e cila do të caktojë një takim me ju. 

https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/PERMESSO-DI-SOGGIORNO-CE-PER-LUNGO-SOGGIORNANTI.aspx
https://www.integrazionemigranti.gov.it/normativa/procedureitalia/Pagine/PERMESSO-DI-SOGGIORNO-CE-PER-LUNGO-SOGGIORNANTI.aspx


 

Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian (duke 

përjashtuar Vizat Uniforme Shengen) kushtojnë 116 €. Sa i përket lejeve të 

qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime midis 3 dhe 12 muajve; 50 

€ për qëndrime midis 12 dhe 24 muajve; dhe 100 € për lejet e qëndrimit 

afatgjatë, punëtorët me kualifikim të lartë dhe të transferuarit brenda 

korporatave. Përveç kësaj, kostot administrative arrijnë në 30 € për dërgimin 

e paketës postare; 16 € për pullën tatimore; dhe 30.46 € për kostot e 

lëshimit. 

Dokumentet e kërkuara 

 

Do t'ju duhet të tregoni: 

 Pranimin në një institucion arsimor në Itali; 

 Sigurimin shëndetësor; 

 Strehimin; dhe burimet e mjaftueshme financiare (duke përfshirë 

koston e kthimit në vendin tuaj të origjinës). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

 

Një leje studimi lëshohet për një kohëzgjatje prej tre muajsh nëse jeni duke 

dhënë provime pranimi në një universitet ose në një institucion tjetër 

shkollor. 

 

Një leje qëndrimi për arsye studimi lëshohet për kohëzgjatjen e programit të 

studimit të parashikuar. 

Kushtet për Rinovim 

Rinovimi mund të kërkohet çdo vit, të paktën 30 ditë para dhe 30 ditë pas 

skadimit. Studenti duhet të demonstrojë burime të mjaftueshme ekonomike 

dhe sigurim shëndetësor, si dhe të ketë kaluar 1 deri në 3 provime. Mund të 

rinovohet për tre vjet rresht. 

Apelimet 

 

Vendimet në lidhje me vizat dhe lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen 

para Gjykatës Administrative Rajonale brenda 60 ditëve nga njoftimi. 

Informacion i mëtejshëm 

Studimi në Itali http://www.study-in-italy.it/ 

 
 

http://www.study-in-italy.it/


Punësimi gjatë studimeve 

 

Ju lejohet të punoni 20 orë në javë, me një limit prej 1040 orësh pune brenda 

52 javësh. 

Punësimi pas studimeve 

I punësuar 

Pas përfundimit të studimeve (diplomë BA ose MA), një leje qëndrimi për 

studime ose trajnim profesional mund të shndërrohet në një leje qëndrimi 

për kërkim punësimi që do të ketë kohëzgjatje një vjeçare nëse plotësohen 

kushtet. 

 

Vetëpunësimi 

 

Nëse dëshironi të kryeni aktivitete të pavarura pas studimeve tuaja, duhet të 

aplikoni përmes Shërbimit të Vetëm për Imigracionin, i cili do ta përcjellë 

aplikimin tuaj në Drejtorinë Provinciale të Punës. 

 

Drejtoria Provinciale e Punës do të kontrollojë disponueshmërinë e kuotave 

të hyrjes për punëtorët e vetëpunësuar dhe do të informojë Shërbimin e 

Vetëm për rezultatet. 

 

Më shumë mbi qytetarët e vetëpunësuar jo-BE 1 

https://www.poliziadistato.it/articolo/view/10719/ 

 

Më shumë mbi qytetarët e vetëpunësuar jo-BE 2 

https://www.portaleimmigrazione.it/ 

 

Lëvizshmëria 

 

Nëse keni një leje/vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga 

një program i BE-së ose shumëpalësh ose një marrëveshje midis 

universiteteve, mund të kryeni një pjesë të studimeve dhe të punoni (përveç 

studimeve tuaja) në Itali nëse përmbushni disa kërkesa. Mund të qëndroni 

dhe të studioni në Itali deri në 360 ditë. 

 

Nëse nuk mbuloheni nga një program ose marrëveshje, mund të aplikoni për 

një leje/vizë të re në Itali (versioni anglisht dhe italisht). 

Procedura 

 

Vlenë në dy raste: 

 

Të Drejtat 

https://www.poliziadistato.it/articolo/view/10719/
https://www.portaleimmigrazione.it/


  Nëse jeni student që zotëroni një autorizim të vlefshëm për studime 

të lëshuar nga një Shtet tjetër Anëtar i BE-së dhe jeni i regjistruar në 

një program studentor që përfiton nga një program i BE-së ose 

shumëpalësh që parashikon lëvizshmëri ose nga një marrëveshje 

midis institucioneve arsimore: atëherë mund të hyni dhe të qëndroni 

në Itali për një maksimum prej 360 ditësh për të ndjekur studimet e 

filluara në të parin pa vizë ose leje qëndrimi. Me të mbërritur, do të 

duhet të deklaroni praninë tuaj në selinë e Policisë (Questura) brenda 

tetë ditëve. 

 Nëse nuk i plotësoni kushtet e mësipërme: atëherë do të duhet të 

aplikoni për një leje qëndrimi. Me të mbërritur në territorin italian, 

do të duhet të deklaroni praninë tuaj në selinë e Policisë (Questura) 

brenda tetë ditëve. 

Dokumentet e kërkuara 

 

Në përputhje me dy rastet e listuara më sipër, a) dhe b), do të duhet të 

paraqisni dokumente të ndryshme. 

 

Për a), do të duhet të paraqisni dokumentacionin e nevojshëm për 

regjistrimin tuaj në Selinë e Policisë. Megjithatë, vini re se, në rastet kur 

Shteti Anëtar i BE-së që ka lëshuar autorizimin tuaj për të studiuar në 

territorin e tij nuk e zbaton plotësisht Acquis-in e Shengenit, do të duhet të 

paraqisni një kopje të autorizimit të lartpërmendur dhe dokumentacionin që 

lidhet me programin studentor në të cilin jeni regjistruar, pas regjistrimit të 

pranisë suaj në Selinë e Policisë (shih procedurën përkatëse). 

Për b), do të duhet të paraqisni dokumentacionin e nevojshëm për të 

aplikuar për leje qëndrimi dhe, përveç kësaj, dokumentacionin që vërteton se 

programi që do të ndiqni në Itali është plotësues i atij që ndiqet në Shtetin e 

parë Anëtar të BE-së. Vini re se dokumentacioni i lartpërmendur duhet të 

lëshohet nga autoritetet akademike të Shtetit të parë Anëtar. Me mbërritjen 

në Itali, do të duhet të paraqisni dokumentacionin e nevojshëm për 

regjistrimin tuaj në Selinë e Policisë. 

Tarifa e Zbatueshme 

Në rast se situata juaj kërkon që të merrni një leje qëndrimi, kostoja e tyre 

është, si rregull i përgjithshëm: 40 € për qëndrime midis 3 dhe 12 muajve; 

50 € për qëndrime nga 12 deri në 24 muaj; dhe 100 € për leje qëndrimi 

afatgjatë, punëtorë me kualifikim të lartë dhe të transferuar brenda 

korporatave. Përveç kësaj, kostot administrative arrijnë në: 30 € për 

dërgimin e paketës postare; 16 € për pullën tatimore; dhe 30.46 € për kostot 

e lëshimit. 
 



  

Numri i lejuar i orëve/ditëve të punës 

Si rregull i përgjithshëm, studentët që banojnë në Itali lejohen të punojnë për 

një maksimum prej 20 orësh në javë për një maksimum prej 1040 orësh në 

vit. 

Kush mund të aplikojë: Fëmijët që zhvendosen me familjet e tyre 

Procedurat që duhet ndjekur: 

• Hapi 1: Zhvendosja e Familjes: Nëse një familje po zhvendoset në 

Itali (për arsye pune ose familjare), fëmijët kanë të drejtë të regjistrohen 

në shkollat italiane. 

• Hapi 2: Leja e Qëndrimit (Permesso di Soggiorno): Prindërit duhet 

të aplikojnë për leje qëndrimi për familjen pranë Questura-ve lokale 

(zyra e policisë) brenda 8 ditëve nga mbërritja në Itali. 

• Hapi 3: Regjistrimi në Shkollë: Pasi të merret leja e qëndrimit, fëmija 

mund të regjistrohet në një shkollë publike lokale. Ky proces kryhet 

direkt me administratën e shkollës ose zyrën rajonale të shkollës. 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Pasaportë e vlefshme dhe leje qëndrimi. 

• Dokumentet e shkollës së certifikuara (nga Shqipëria), të përkthyera në 

italisht dhe të vulosura apostil. 

• Dokumentet e vaksinimit. 

Viza: 

• Viza për Ribashkim Familjar (Visto per Ricongiungimento Familiare) 

për të miturit që zhvendosen me familjet e tyre në Itali. 

 

Kush mund të aplikojë: Të diplomuarit e shkollës së mesme për 

programet universitare, të diplomuarit e universitetit për programet 

Master, mbajtësit e diplomës Master për programet e Doktoraturës. 

 

Procedurat që duhet ndjekur: 

 

Hapi 1: Pararegistrimi (Mars – Korrik) 

• Pararegjistrimi në universitetin italian përmes platformës Universitaly 

ose përmes Ambasadës së Italisë në Shqipëri. Pararegjistrimi është i 

detyrueshëm dhe përfshin dorëzimin e një aplikimi për një program 

universitar përpara aplikimit për vizë. 

 

Hapi 2: Mbledhja e Dokumenteve 

• Diplomë e Shkollës së Mesme ose Diplomë Universitare: Këto 

dokumente duhet të legalizohen (përmes apostiles) dhe të përkthehen në 

italisht. 
• Merrni Deklaratën e Vlerës (Dichiarazione di Valore) nga Ambasada e 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studime 

Profesionale 

Italisë në Tiranë, që certifikon ekuivalencën e diplomës tuaj. 
 

Hapi 3: Certifikimi i Gjuhës 

• Siguroni dëshmi të njohjes së gjuhës italiane (p.sh., CILS ose CELI) 

nëse po aplikoni për programe të ofruara në gjuhën italiane, ose 

rezultatet e IELTS/TOEFL për programet në gjuhën angleze. 

 

Hapi 4: Aplikimi për Vizën e Studimit 

• Pas pranimit në një universitet italian, aplikoni për një Vizë Studimi të 

Tipit D në Ambasadën e Italisë në Tiranë. Aplikimi kërkon prova të 

pranimit në universitet, burime financiare, sigurim shëndetësor dhe 

konfirmim për strehim. 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Formulari i aplikimit (i plotësuar online ose në ambasadë). 

• Diplomë e Shkollës së Mesme (për studime bachelor) ose Diplomë 

Bachelor (për studime pasuniversitare), e përkthyer dhe e legalizuar. 

• Deklarata e Vlerës nga Ambasada Italiane. 

• Dëshmia e Njohjes së Gjuhës. 

• Prova Financiare: Pasqyrat bankare ose sponsorizim (për të treguar se 

mund të mbështesni veten financiarisht). 

• Konfirmimi i Strehimit: Kontratë qiraje ose konfirmim nga konvikti 

universitar. 

• Sigurimi Shëndetësor. 

Viza: 

• Viza Studimi e Tipit D (Visto per Studio) është e nevojshme për 

studimet që zgjasin më shumë se 90 ditë. 

Kush mund të aplikojë: Ata që kanë përfunduar shkollën e mesme dhe 

plotësojnë kriteret e hyrjes për studime profesionale ose teknike. 

 

Procedurat që duhet të ndiqen: 

Hapi 1: Identifikoni Programin 

• Kërkoni dhe identifikoni programet profesionale ose teknike të ofruara nga 

institutet italiane (Istituti Tecnici ose Istituti Professionali) në fushën tuaj të 

interesit. 

 

Hapi 2: Para-regjistrohuni ose aplikoni Drejtpërdrejt 

• Shumë shkolla profesionale kërkojnë aplikim të drejtpërdrejtë, kështu që 

ndiqni procesin specifik të institutit. Disa mund të lejojnë aplikimet përmes 

platformës Universitaly. 

• Do t'ju nevojitet dëftesa e maturës dhe çdo certifikim profesional i 

përkthyer në italisht. 

 



 Hapi 3: Aplikoni për Vizë Studimi 
• Aplikoni për një Vizë Studimi të Tipit D në Ambasadën e Italisë në 

Shqipëri, pasi të merrni një letër pranimi. 

 
Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëftesa e Maturës, e legalizuar dhe e përkthyer. 

• Deklarata e Vlerës. 

• Dëshmia e Aftësisë në Gjuhën Italiane (nëse kërkohet). 

• Dëshmia e Financave, Sigurimi shëndetësor dhe Konfirmimi i 

Akomodimit. 

 
Viza: 

• Viza e Tipit D për studime afatgjata në programe profesionale. 

Erasmus+ dhe 

Programet e 

Studimit 

Afatshkurtër 

Kush mund të aplikojë: Studentët universitarë, të sapodiplomuarit, 

profesorët, stafi dhe të rinjtë nga Shqipëria që janë ose kanë qenë të 

regjistruar në një institucion pjesëmarrës ose aplikojnë përmes Erasmus+ për 

shkëmbime, trajnime ose mundësi vullnetarizmi. 

 
Procedurat që duhet të ndiqen: 

Hapi 1: Aplikoni për Programin Erasmus+ ose Programin e Shkëmbimit 

• Nëse jeni student universitar në Shqipëri, aplikoni për programin 

Erasmus+ ose për ndonjë program shkëmbimi dypalësh përmes universitetit 

tuaj. 

• Pasi të jeni përzgjedhur, do të merrni një letër nominimi nga universiteti 

shqiptar për të studiuar në Itali për një semestër ose vit akademik. 

 
Hapi 2: Merrni Pranimin nga Universiteti Italian 

• Pasi të pranoheni nga universiteti italian, përgatitni dokumentet e 

nevojshme, përfshirë Marrëveshjen e Studimit (Learning Agreement) të 

nënshkruar nga të dy universitetet. 

 
Hapi 3: Aplikoni për Vizë 

• Për qëndrime më të gjata se 90 ditë, aplikoni për një Vizë Studimi të Tipit 

D në Ambasadën e Italisë në Shqipëri. 

 
Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëshmi e regjistrimit nga universiteti juaj në Shqipëri. 

• Letër pranimi nga universiteti italian. 

• Marrëveshja e Studimit (Learning Agreement). 

• Sigurimi Shëndetësor dhe Dëshmia e Financave. 

 
Viza 

 
• Viza Shengen për Qëndrime të Shkurtra (për studime më pak se 90 ditë). 

 



 • Viza Studimi e Tipit D (për studime mbi 90 ditë). 
  

 

Informacioni i Kontaktit për Ambasadën e Italisë në Shqipëri 

Për udhëzime mbi para-regjistrimin, legalizimin e dokumenteve dhe procesin e 

vizës, studentët shqiptarë mund të kontaktojnë Ambasadën e Italisë në Tiranë: 

• Faqja e internetit: Ambasciata d'Italia a Tirana 

• Adresa: Rruga Papa Gjon Pali II, Nr. 2, Tiranë, Shqipëri 

• Telefoni: +355 4 2234180 

• Email: ambasciata.tirana@esteri.it 

 

Ata ofrojnë udhëzime të detajuara për aplikimet për vizë studimi, përfshirë 

dorëzimin e dokumenteve dhe caktimin e takimeve për vizë. 

 

 

 

 

 

Për më shumë detaje, vizitoni linqet e mëposhtme: 

https://ambtirana.esteri.it/it/servizi-consolari-e-visti/servizi-per-il-cittadino-

straniero/visti/ Entering Italy – Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale https://akpa.gov.al/informacione-rreth-

emigracionit/ 
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